
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 184/2020 del 02/03/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI ESPERTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI E IMPIANTI DI PUBBLICO SPETTACOLO IN QUALITA' DI ESPERTO 
IN ELETTROTECNICA QUALE MEMBRO EFFETTIVO, IN QUALITA' DI ESPERTO IN 
ACUSTICA E IN STRUTTURE QUALI MEMBRI AGGREGATI.

Responsabile PAOLO GUIDO RIGANTI

Settore Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio - Ambiente

Servizio Ufficio SUAP

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 17.04.2019 si approvava il 

Regolamento per l'istituzione e il funzionamento della Commissione Comunale di vigilanza sui locali 

e impianti di pubblico spettacolo di cui all’art. 141Bis del Regio Decreto 635/1940;

Visti gli articoli 141 e 141 -bis del Regolamento di esecuzione del Testo Unico legge di Pubblica 

Sicurezza (TULPS), Regio Decreto 6 maggio 1940 n. 635;

Dando atto che ai sensi dell’Art. 141 bis del R.D. 6 maggio 1940 n. 635 così come modificato dal 

DPR 311/2011, fa parte della Commissione Comunale di Vigilanza anche un esperto in 

elettrotecnica. E ai sensi dello stesso articolo possono essere aggregati alla commissione, ove 

occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni 

tecnologiche del locale o impianto da verificare.

Accertata preliminarmente, ai sensi dell’art. 68 comma b del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, l’impossibilità reale di procurarsi all’interno dell’organizzazione risorse disponibili 

per lo svolgimento della prestazione oggetto dell’incarico, sia per insussistenza di idonee 

professionalità (per quanto attiene lo specialista in elettrotecnica e in acustica) sia per insufficienza 

di professionalità tale da non consentire di distogliere il personale senza recare pregiudizio alla 

struttura di appartenenza;

Richiamate le proprie Determinazioni n. 945 del 23.07.2019 di approvazione dell’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse alla nomina di esperto in elettrotecnica quale componente effettivo, 

alla nomina di esperto in acustica quale membro aggregato e di esperto in strutture quale 

membro aggregato della Commissione Comunale di vigilanza sui locali e impianti di pubblico 

spettacolo e di componenti supplenti; e la Determinazione n.1378 del 07.11.2019 di riapertura dei 

termini di presentazione delle candidature, in considerazione al numero di domande pervenute 

non sufficienti per individuare dei membri supplenti, e per mancanza di  proposta da parte di 

esperto strutturista;

Dato atto che entro il termine delle ore 12.00 del giorno 08.12.2019 sono pervenute n. 6 

manifestazioni di interesse, per le quali è stata riscontrata conformità ai requisiti di partecipazione  

previsti nell’avviso pubblico, si riportano i nominativi dei candidati in ordine cronologico di arrivo e 

per specializzazione:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 F

IR
M

A
T

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

.1
8
4
 D

E
L

 0
2
/0

3
/2

0
2
0
.

d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

P
A

O
L

O
 G

U
ID

O
 R

IG
A

N
T

I
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

l'
ar

t.
 2

0
 e

 2
1
 d

el
 D

.L
g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
s.

m
m

.i
i.



ESPERTO IN ELETTROTECNICA

CURINA EMILIANO Prot. Gen. n. 84818 Del 27.08.2019

ESPERTO IN ACUSTICA

BOSSI AMBROGIO ANTONIO Prot. Gen. n. 85046 Del 28.08.2019

BUSSO SERGIO BRUNO Prot. Gen. n. 116485 Del 25.11.2019

BRIOSCHI DOMENICO Prot. Gen. n. 121207 Del 09.12.2019 (arrivata l'8.12)

ESPERTO IN STRUTTURE

PRAMMA GIORGIO Prot. Gen. n. 116775 Del 26.11.2019

ALBANO DANIELE ANGELO Prot. Gen. n. 121209 Del 09.12.2019 (arrivata l'8.12)

Il Direttore di Area Pianificazione, attuazione e gestione del territorio – Ambiente, Arch. Paolo Guido 

Riganti e il tecnico specialista Geometra Silla Maffini, Responsabile del Servizio Urbanistica, Sportello 

unico edilizia - SUE, in data 22.01.2020 procedevano ad esaminare i C.V. ricevuti; riscontrata 

l’idoneità  di tutti i candidati in merito ai requisiti richiesti, i C.V. venivano valutati in base ai criteri di 

selezione indicati nell’Avviso e tenendo conto della congruenza dell’esperienza professionale 

maturata con gli obbiettivi legati all’incarico, il tutto ai sensi dell’Art. 68 del sopra citato 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

Veniva infine stilata la seguente graduatoria:

GRADUATORIA ESPERTI COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA

ESPERTO IN ELETTROTECNICA CURINA EMILIANO 30/60

BOSSI AMBROGIO ANTONIO 55/60

DOMENICO BRIOSCHI 30/60

ESPERTO IN ACUSTICA

SERGIO BRUNO BUSSO 25/60

ALBANO DANIELE ANGELO 35/60ESPERTO IN STRUTTURE

GIORGIO PRAMMA 30/60

Visto:

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Art. 107 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza , Art. 151 “Principi in materia di contabilità”, Art. 153 

“Servizio economico finanziario”

Legge 7 agosto 1990, n 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 F

IR
M

A
T

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

.1
8
4
 D

E
L

 0
2
/0

3
/2

0
2
0
.

d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

P
A

O
L

O
 G

U
ID

O
 R

IG
A

N
T

I
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

l'
ar

t.
 2

0
 e

 2
1
 d

el
 D

.L
g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
s.

m
m

.i
i.



Regio Decreto 6 maggio 1940, n.635 “Approvazione del regolamento per l'esecuzione del testo 

unico 18 giugno 1931, n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza”;

D.P.R. 28.05.2001, n. 311 “Regolamento per la semplificazione dei procedimenti relativi ad 
autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle leggi di pubblica 
sicurezza nonché al riconoscimento della qualifica di agente di pubblica sicurezza”;

Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, art. 68 e seguenti relativamente ai 

presupposti e ai limiti degli incarichi di collaborazione autonoma;

Decreto del Sindaco 08.11.2017, Prot. Gen. n. 91061 attribuzione dell'incarico di direzione  dell’Area 

Pianificazione, attuazione e gestione del territorio – Ambiente all’Arch. Paolo Guido Riganti;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 
vigente PTPC , approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 03 del 13.01.2020;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della L. 
190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Precisato che ogni singolo esperto non potrà partecipare alla Commissione Comunale di Vigilanza 

qualora presentasse relazioni e /o documentazione relativa ad un progetto per il quale si indice la 

commissione stessa;

DETERMINA

1. di prendere atto delle candidature pervenute al Comune di Sesto San Giovanni nei termini 

stabiliti;

2. di confermare la graduatoria stilata a seguito di puntuale valutazione delle competenze, come 

sotto riportato:

GRADUATORIA ESPERTI COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA

ESPERTO IN ELETTROTECNICA CURINA EMILIANO 30/60

BOSSI AMBROGIO ANTONIO 55/60

DOMENICO BRIOSCHI 30/60

ESPERTO IN ACUSTICA

SERGIO BRUNO BUSSO 25/60

ALBANO DANIELE ANGELO 35/60ESPERTO IN STRUTTURE

GIORGIO PRAMMA 30/60

3. di procedere, ad avvenuta efficacia del presente atto, con la predisposizione di Decreto del 

Sindaco per la nomina dei componenti della Commissione Comunale di Vigilanza e dei relativi 

supplenti;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 F

IR
M

A
T

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

.1
8
4
 D

E
L

 0
2
/0

3
/2

0
2
0
.

d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

P
A

O
L

O
 G

U
ID

O
 R

IG
A

N
T

I
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

l'
ar

t.
 2

0
 e

 2
1
 d

el
 D

.L
g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
s.

m
m

.i
i.



4. di stabilire che ogni singolo esperto non potrà partecipare alla Commissione Comunale di 

Vigilanza qualora presentasse relazioni e /o documentazione relativa ad un progetto per il quale si 

indice la commissione stessa;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7. di dare mandato agli Uffici per la pubblicazione della Graduatoria sul sito istituzionale dell’Ente 
oltre che all’Albo Pretorio;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Cristina Coccetti;

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Pratica trattata da: FAVA LAURA

Allegati:

 e124ca6fa5e59d38bbd57061463d64b4e477d7d9e47cf7b6891e744201eb4cba - Graduatoria CCV.pdf  

IL DIRIGENTE DI AREA
Documento firmato digitalmente

(PAOLO GUIDO RIGANTI)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 F

IR
M

A
T

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

.1
8
4
 D

E
L

 0
2
/0

3
/2

0
2
0
.

d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

P
A

O
L

O
 G

U
ID

O
 R

IG
A

N
T

I
R

ip
ro

d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

l'
ar

t.
 2

0
 e

 2
1
 d

el
 D

.L
g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
s.

m
m

.i
i.



���������������������	
������
��	���

����������� � ����� � ������� � ����� � ����������� � �������� � �� � ��������� � ��� � ������ � �

����������������������������������� ������!������������������������������ �����������

�""������# � �� � ������! � �� � ������� � �� ��������� � � � �� � ������� � �� � ��������� � ���� �������

���������$

�����������	
��
���	
���������
	
������
	��	���������


��
���	��	
�
�����

��
� ��������	�
���� �
��



��
���	��	�
����
�

�������	�������������� ����


��	�������������� �
��


������������������ ����



��
���	��	��������


�
����������
������
� ����


�����������		� �
��


������������������� 

�� !�"�# $��!�%� ��& $��!����'�(���!�����������������)��*+��!��

��#,-�� �����&������' !��

���.�$��������/�(��.0(& 12(�(��('-!��������-�
���34�-3��

��%�&''((���)����
*�����
**��+��,#���
--
�.�		
���)�)��*-
#�&'�%�///$)�)��)0$*��

����#��"�(# ����
����4�
5���)�� ���� ��6��

7���5
4�8�)�1�#9�#�*&!�-(�(��('2��' �* ��-��

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 F

IR
M

A
T

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

.1
8
4
 D

E
L

 0
2
/0

3
/2

0
2
0
.

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

l'
ar

t.
 2

0
 e

 2
1
 d

el
 D

.L
g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
s.

m
m

.i
i.


